

# Motion till riksdagen

1987/88:Ub551

av Monica Öhman m. fl. (s)

om journalistutbildning i Kalix kommun

---

Sedan länge har Norrbotten en rad utbildningar på olika nivåer med en etablerad ställning långt utanför länets gränser.

Förutom Luleå högskola har bl. a. musikhögskolan lockat kvalificerade sökande från hela landet.

Även på folkhögskolenivå har Norrbotten utbildningar som har mycket gott rykte i hela landet. En av dessa är journalistutbildningen vid Kalix folkhögskola, som sedan 20 år tillbaka har haft en unik position i Norrland, med en exklusiv praktikerätt i nivå med journalishögskolorna.

I dagens läge hårdnar konkurrensen bland olika journalistutbildningar. Samtidigt ökar kraven att landets journalister skall bli bättre utbildade. Journalistutbildningen i bl. a. Kalix har sedan hösten 1985 mist sin speciella praktikerätt på grund av att journalishögskolorna i Stockholm och Göteborg i första hand skall garanteras praktikplatser.

Behov finns av en framtida förlängning av högskoleutbildningen för journalister från två till tre år, och denna utbyggnad bör ske utanför de nuvarande två högskoleorterna. På annat sätt kommer inte kravet på flera olika vägar att komma in i journalistyrket att kunna uppfyllas.

Vid en spridning av journalishögskoleutbildningen utanför Stockholm och Göteborg är det nödvändigt att detta bygger på de yrkesverksamma journalisterna ute i landet. I annat fall hotas de nuvarande folkhögskoleutbildningarnas framtida existens.

Norrbotten är väl rustat att ta hand om och utöka journalistutbildningen för norra Sverige, dels i fråga om tekniska resurser på TV- och radioområdet vid Kalix folkhögskola, dels i fråga om mängden av massmediaföretag i länet. Många av Norrbottens yrkesverksamma journalister är också väl utbildade och sedan länge själva verksamma som journalistutbildare.

Inom massmediebranschen i hela landet har också journalistutbildningen i länet sedan mer än ett decennium räknats till en av de fyra mest professionella i Sverige.

I en nyligen framlagd utredning påtalas att norrlänningar som utbildar sig i Stockholm eller Göteborg får familjära och andra band i de nya landsdelarna och återvänder inte. Samtidigt är arbetslösheten för journalister koncentrerad till storstadsområdena, medan norrländska arbetsgivare upplever svårigheter att rekrytera välutbildade journalister.

Allt talar för att en etablering av journalistutbildning på högskolenivå bör ske till Norrland och då som ett behövligt komplement till Luleå högskola.

## Hemställan

Mot. 1987/88

Ub551

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av att den framtida utvidgningen av journalistutbildningen med ett tredje år på högskolenivå för Norrlands del förläggs till Kalix folkhögskola i samarbete med Luleå högskola,

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om att den nuvarande grundutbildningen inom journalistutbildningen vid Kalix folkhögskola skall jämföras med journalishögskolans första år,

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om att journalistutbildningen i Norrbotten får samma högskolestatus som övriga journalishögskoleutbildningar i landet.

Stockholm den 21 januari 1988

*Monica Öhman (s)*

*Åke Selberg (s)*

*Claes Rensfeldt (s)*